河南省总工会（     ）

豫工文［2009］99号

★

关于转发中华全国总工会
《关于加强企业工会女职工工作的意见》的通知
各省辖市总工会，省各产业工会，省直工会、省总直属基层工会：
　　近日，全总下发了《中华全国总工会关于加强企业工会女职工工作的意见》（以下简称《意见》），中华全国总工会女职工委员会就学习贯彻《意见》下发了通知。现将《意见》转发你们，并就学习贯彻《意见》作如下通知。
　　一、充分认识学习贯彻《意见》的重要性

　　加强企业工会女职工工作，对于维护女职工的合法权益，构建和谐劳动关系，更好地调动女职工参与改革和建设的积极性，促进企业的稳定与发展具有十分重要的意义。《意见》依据《工会法》、《中国工会章程》、《企业工会工作条例》和《工会女职工委员会工作条例》，针对新形势下企业工会女职工组织状况、工作对象、工作内容、工作方式发生的变化及工会女职工工作出现的新情况、新问题，对加强企业工会女职工工作提出了明确要求，是加强和规范企业女职工工作的重要指导性文件。各级工会及女职工组织要充分认识贯彻落实《意见》的重要性，进一步增强做好工会女职工工作的责任感和使命感，抓住机遇，明确目标和任务，努力推动企业工会女职工工作的创新发展。

　　二、广泛深入开展学习宣传活动

　　各级工会及女职工组织要将学习宣传《意见》作为一项重要任务，精心组织，周密安排，采取有力措施，切实抓紧抓好。要把学习宣传《意见》与学习宣传《工会法》、《中国工会章程》、《企业工会工作条例》和《工会女职工委员会工作条例》结合起来，与宣传企业工会女职工组织作用、工作经验和成效结合起来，充分利用各种宣传载体，通过多种形式，进一步扩大工会女职工组织在全社会和广大女职工中的影响。要把学习宣传的重点放在企业，尤其要加强中、小企业的学习宣传工作。要将《意见》纳入女职工工作干部的培训内容，有计划地做好培训工作。

　　三、扎实推进企业工会女职工工作

　　学习贯彻《意见》精神，关键在落实。各级工会及女职工组织要用《意见》精神指导实践、扎实推进工作。要按照《意见》的要求，紧密结合本地区、本系统、本企业实际，制定实施办法，狠抓工作落实。要按照《意见》确定的指导思想和总体要求，充分发挥企业工会女职工组织的作用，努力建设服务科学发展、服务女职工的企业工会女职工组织。要进一步夯实组织基础，坚持女职工组织与工会组织的同步组建，实现在已建工会组织企业中女职工组织的全覆盖。要深入实施女职工提升素质建功立业工程，充分发挥工会“大学校”在企业中的作用。要强化女职工维权机制建设，加强源头参与，推进女职工权益保护专项集体合同全覆盖目标的实现。要加大对困难女职工的帮扶力度，为困难女职工特别是单亲困难女职工、女农民工提供更多的服务和帮助。按照中国工会十五大提出的新目标、新任务，进一步解放思想、勇于探索，求真务实，开拓进取，认真履行职责，更好地发挥企业工会女职工组织的作用，不断增强工会女职工组织的吸引力和凝聚力，努力开创企业工会女职工工作新局面。请你们及时将学习贯彻《意见》情况报河南省总工会女职工部。

　　电子邮箱：hnnzg@163.com

　　传    真：0371-65866498

附：中华全国总工会关于加强企业工会女职工工作的意见

河南省总工会

2009年8月19 日
通知

PAGE
2